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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce popisuje přechod elektrárenského bloku tepelné

elektrárny o výkonu 200 MW ze jmenovitého provozu do ostrovního režimu.

V první části diplomové práce popisuji funkci a rozdělení parních turbín a jejich

výrobce. Dále se zaměřuji na funkci a princip synchronního turboalternátoru včetně jeho

stručného matematického popisu. Ve třetí části rozebírám dva funkční stavy turbosoustrojí a

to turbosoustrojí pracující do tvrdé sítě a turbosoustrojí pracující v ostrovním režimu.

Předposlední část diplomové práce pojednává o popisu vlastního modelu bloku tepelné

elektrárny vytvořeného v objektově orientovaném jazyku SWING. Na závěr porovnávám

výstupy modelu s reálným provozem bloku tepelné elektrárny o výkonu 200 MW.
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Abstract

This master theses is aimed at describing the transition from classical to island mode

operation of thermal power plant.

The first section describes the function, distribution and manufacturer of condensing

steam turbines. Further is described function, principle and distribution of synchronous

turbogenerators. The next section deals with a brief mathematical description of these

machines. In the third part is described two functional states of turbo generator - island mode

and nominal rated state. The fifth part deals with the description of the model of block

thermal power plant itself. In the end, Is compared model outputs with real block thermal

power plant of 200 MW .
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Seznam symbolů a zkratek

c ]/[ sm .............. absolutní rychlost

P ][W ................ činný elektrický výkon

U ][V ................ elektrické napětí

I ][A ................. elektrický proud

E ][J ................. energie

i ]/[ kgJ ............. entalpie

H ]/[ kgJ .......... entalpický spád

s ][ 11   kgKJ entropie

f ][Hz ............... frekvence

h ][m ................. geodetická výška

g ]/[ 2sm ........... gravitační zrychlení

m ][kg ............... hmotnost

 ]/[ 3mkg ........ hustota

Q ][VAr ............. jalový elektrický výkon

 ][ .................. koeficient kappa

J ][ 2mkg  ......... moment setrvačnosti

NT .................... nízkotlaký

n min]/.[ot ........ otáčky za minutu

V ][ 3m ............... objem

u ]/[ sm ............. obvodová rychlost

OP ..................... ostrovní provoz

r ][m .................. poloměr

n ][ .................. polytropický koeficient

W ][J ................. práce

RC ..................... Rankin - Clausiův

X ][ ................ reaktance

w ]/[ sm ............. relativní rychlost

 [%] ................. statika proporcionálního regulátoru otáček
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ST ..................... středotlaký

Q ][J ................. tepelná energie

T ][ C ............... teplota

p ][Pa ............... tlak

 ][ .................. účinnost

 ]/[ srad ......... úhlová rychlost

U ][J ................. vnitřní tepelná energie

VT ..................... vysokotlaký

Z ][W ................ výkonové ztráty

 ][ ................... zátěžný úhel

S ][VA ............... zdánlivý elektrický výkon
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Úvod

Pro bezproblémové užívání elektrické energie je nutné mít v každém okamžiku její

dostatečné množství, je tedy nutná neustálá rovnováha na straně výroby a spotřeby elektrické

energie. Tato rovnováha je zajištěna regulací jednotlivých elektráren spojených do jedné

elektrizační soustavy. V případě malého výpadku na straně spotřeby nebo výroby, soustava

sama o sobě nerovnováhu vyrovná. Dojde-li však k většímu výpadku, např. vypadne více

elektrárenských bloků najednou, soustava už nedokáže sama tento výpadek zregulovat.

Jediným možným řešením této situace je vytvoření ostrovního provozu tak, aby dodávka

elektrické energie byla zachována alespoň do důležitých částí elektrizační soustavy. Proto

dnes standartně všechny elektrárenské bloky musejí zvládnout přechod do ostrovního

režimu.[22]

Podle evropského kodexu elektrizační sítě, je ostrovní provoz definován jako

samostatné fungování celé nebo části sítě, která je izolována po jejím odpojení od propojené

sítě. Izolovaná část sítě musí obsahovat nejméně jeden generátor pro regulací frekvence a

napětí. Tyto nestandartní podmínky vyžadují nestandartní strategie řízení. [20]

Problematika přechodu elektrárenského bloku do ostrovního režimu je předmětem

této diplomové práce.
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1 Popis problematiky

Parní elektrárna je soubor složitých zařízení, která účelně spolupracují v řazení za

sebou nebo vedle sebe. Pro názorné ujasnění činnosti parní elektrárny je účelné rozkládat

činnosti v ní na jednotlivé výrobní okruhy, které se buďto vyznačují zpracováváním některé

ze základních provozních hmot nebo vyjadřují za sebou řazená jednotlivá energetická

zařízení. V parní elektrárně se za sebou řadí postupně kotel, potrubí, turbína, alternátor,

transformátor a elektrovody do příslušného pole na přípojnice v rozvodně. [4] Turbína je

spojena s alternátorem společným hřídelem. Dohromady turbína a turboalternátor tvoří

elektromechanické turbosoustrojí. Toto soustrojí v tepelných elektrárnách slouží k přeměně

tepelné energie na energii elektrickou.

Tento proces přeměny energie stručně popsat schematicky dle Obr. 1.1

Obr. 1.1 Princip funkce turbosoustrojí, převzato z [1].

Ve světě již bylo vyvinuto mnoho matematických modelů turbosoustrojí v prostředí

matlab SIMULINK, avšak v objektově orientovaném jazyku SWING ještě takovýto model

vyvinut nebyl. [16]
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2 Turbosoustrojí

Turbosoustrojí je jednoúčelové zařízení složené z turbíny jako pohonné jednotky a z

rotačního stroje - alternátoru. Nejčastěji používaná turbosoustrojí k výrobě elektrické energie

jsou tvořena kondenzační turbínou a turboalternátorem. Obr. 2.1 popisuje obvyklé uspořádání

turbosoustrojí. Z obrázku 2.1 je vidět, že turbína se obvykle skládá ze tří sériově spojených

dílů – z vysokotlakého, středotlakého a nízkotlakého dílu turbíny. Takto složená turbína je

pak mechanicky spojena přes spojku s hřídelem alternátoru.

Obr. 2.1 Popis turbosoustrojí, převzato z [5].

2.1 Parní turbína

Každá turbína je ve své podstatě rychloběžný lopatkový motor, který přeměňuje

některý druh energie na mechanickou práci. Vykonaná práce se využívá k pohonu

elektrického generátoru, turbokompresoru, čerpadla, lodního šroubu apod.

Rozeznáváme turbíny:

 vodní – přeměňuje se mechanická energie vody,

 parní – přeměňuje se tepelná energie obsažená ve vodní páře,

 plynové – přeměňuje se tepelná energie obsažená v plynu.

Parní a plynové turbíny se souhrnně označují jako tepelné. U obou dochází k expanzi

vysokotlaké přehřáté páry nebo stlačeného horkého plynu, při níž se přeměňuje tepelná a

tlaková energie vzdušiny na energii mechanickou.
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Turbíny jsou charakteristické svou nízkou hmotností, rozměry a cenou v porovnání s

dosahovaným vysokým výkonem, účinností a možností expanze až do vakua. Dalším

charakteristickým znakem je velká přizpůsobivost požadavkům, které jsou na ně kladeny.

Můžeme se tak setkat s turbínami nepatrných rozměrů o výkonu několik kW,

využívané například jako náhradu za redukční ventil, až s turbínami o nejvyšším výkonu přes

1000 MW parních turbín v jaderných elektrárnách. Dále bude věnována pozornost pouze

parním kondenzačním turbínám velkých výkonů.

2.1.1 Tepelný oběh v systému s parní turbínou

Parní turbíny jsou využívány jako primární jednotky pro průmyslové kondenzační

systémy již dlouhou dobu. Tepelný oběh využívaný v parní turbíně se nazývá Rankinův -

Clausiův oběh. Tepelná energie se uvolňuje ve spalovací komoře parního generátoru. Tato

energie se předává vodě o vysokém tlaku vytvořeném čerpadlem, čímž dochází v parním

generátoru ke změně jejího skupenství na páru. [8]

Rankin – Clausiův cyklus [13]

Rankin – Clausiův cyklus je teoretickým uzavřeným oběhem, kde jsou využívány

změny pracovní látky (vody), která v průběhu mění své skupenství, viz Obr. 2.2.

a)

b)

Obr. 2.2 a) Části zjednodušeného CR cyklu, b) Průběh CR cyklu v T-s diagramu, převzato z [5].
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Zvýšení tlaku napájecí vody 1-2

Z bodu 1 do bodu 2 se zvýšuje tlak vody z tlaku p1 na tlak p2 pomocí napájecího

čerpadla. Voda je téměř nestlačitelná, proto příkon čerpadla je malý při srovnání s výkonem

parní turbíny.


[…]


hmotnostního průtoku na čase. Čas, než se otevře či zavře regulační ventil, je však o mnoho

rychlejší, než přebrání páry bypassem a přepouštěcím ventilem. Tato skutečnost lze dobře

vidět při porovnání průběhů 5.14 a 5.16.
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Obr. 5.17 Závislost otevření VT regulačních ventilů na čase.
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6 Verifikace výsledků modelu

Výsledky provedené simulace je nutno porovnat s reálnými naměřenými hodnotami

nebo s již vytvořeným modelem, který byl porovnán s naměřenými hodnotami. Výzkum bez

takovéto verifikace by prakticky neměl význam. Pro ověření výsledků modelu jsem použil

průběhy z materiálu [20 Load–frequency control management in island operation. ]. V tomto

materiálu se Ing. Máslo zabývá regulací části elektrizační sítě, která je oddělena od zbytku

ES. Předpokládám, že jelikož tento materiál popisuje skutečnou událost, která se stala roku

2006, mohu jej považovat za správný.

Díky průběhům výkonu turbíny a hmotnostního průtoku v čase jsem schopen

verifikovat správnost tohoto modelu.

Schéma použité pro simulaci v materiálu [20] je:

Obr. 6.1 Schéma Princip otáčkové regulace elektrárenského bloku, převzato z [20].

Je tedy vidět, že schéma je velmi podobné schématu které je použito v této práci.
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6.1 Výstupní grafy

Závislost činného výkonu na čase z materiálu [20]:

Obr. 6.2 Průběh výkonu turbíny a generátoru při přechodu na ostrovní režim, převzato z [20].

Pro porovnání výstupní graf z mého modelu:

Obr. 6.3 Průběh výkonu generátoru (turbíny) na čase.

Lze si tedy všimnout, že průběh regulace výkonu turbíny obrázku 6.2 a 6.3 je velmi

podobný. Výkon na Obr. 6.3 je brán jako výkon generátoru, avšak je to vlastně výkon turbíny

přenásobený účinnostmi – lze ho tedy brát jako výkon turbíny.
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Dále z grafu 6.4 lze vidět průtok páry přes bypass je stejný a nastává při regulaci páry

při přechodu do ostrovního režimu jako u obrázku 6.5.

Obr. 6.4 Regulace páry bypassem přináhlé regulaci výkonu turbíny, převzato z [20].

Obr. 6.5 Průtoky páry VT dílu parní turbíny při přechodu do ostrovního režimu a zpět.

Je tedy patrné, že při přechodu bloku do ostrovního režimu bypass zareaguje jako

v obrázku 6.4 a 6.5. V obrázku 6.5 však průtok páry na výstupu z kotle - vstupu do VT dílu a

bypassu pára poklesne více než u obrázku 6.4.
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Závěr

Diplomová práce je založena na prozkoumání principů transformace tepelné energie

na energii mechanickou v parní turbíně, která pohání elektrický alternátor. Podrobněji jsem

tyto dva stroje rozebral, vylíčil funkci těchto strojů a dále oba stroje popsal pomocí

matematického modelu. Dále jsem uvažoval dva možné druhy provozu elektrárenského

bloku z hlediska jeho zatížení. V poslední části jsem vytvořil model v objektově

orientovaném jazyku SWING a výsledky modelace porovnal s obdobnou technickou prací

vytvořenou odborníky v oboru.

Model elektrárenského bloku o výkonu 200MW byl sestaven a vyřešen. Avšak při

řešení modelu nastaly dva hlavní problémy. První – parametry, které byly zadávány do bloků

v editoru SWING, bylo velmi těžké získat nebo vypočítat. Většina jich podléhá výrobnímu

tajemství a proto musely být buď odhadnuty jednoduchým výpočtem a nebo musely být

získány z jiných technických prací. Další - druhý problém, který musel být vyřešen, je

skutečnost, že porovnání výsledných charakteristik z modelu, mělo být původně

s charakteristikami přechodu bloku elektrárny Tušimice II do ostrovního provozu. Avšak

ukázalo se, že data které jsem potřeboval, podléhají výrobnímu tajemství a nemohou být

poskytnuta třetí osobě. Problém byl vyřešen porovnáním výsledků s obdobným modelem,

který se zabývá situací z roku 2006, kdy musela být elektrizační síť rozdělena na ostrovy.

Tento model byl vytvořen odborníkem ze společnosti ČEPS a správnost výsledků by tedy

měla být zaručena.

Výsledky, kterých bylo dosaženo, přibližně odpovídají výsledkům z porovnávaného

dokumentu a lze model pokládat za správný. Výsledky obou modelů se však liší skutečností,

že model řešený v diplomové práci nebyl zaměřen na vzájemné ovlivňování turbosoustrojí se

sítí, ale pouze na výkonový přechod turbosoustrojí na vlastní spotřebu. Model z dokumentu

bral i tuto skutečnost v potaz. Z toho plynou odlišnosti v průběhu výkonu generátoru v čase.

Model elektrárenského bloku může být dále například využit pro simulaci funkce

turbosoustrojí a nebo pro monitoring požadovaných stavů, například v závislosti na zatížení

generátoru. V přílohách A, B a C jsem uvedl detailní zapojení knihoven modelu vytvořeného

v jazyku SWING. Toto zapojení může být dále využito k dalšímu zdokonalení.
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Pro další řešení této problematiky bych velmi doporučoval získat přesné parametry pro

nastavení jednotlivých bloků. Pokud parametry budou k dispozici, řešení v editoru SWING

bude vcelku jednoduché.
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Přílohy

Příloha A – POHLED NA ZAPOJENÍ MODELU V KNIHOVNĚ HYDRAULIX
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Příloha B – POHLED NA ZAPOJENÍ MODELU V KNIHOVNĚ CONTROLIX –

ELEKTICKÁ ČÁST
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Příloha C – POHLED NA ZAPOJENÍ MODELU V KNIHOVNĚ CONTROLIX -

LOGIKA