Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Modelování turbogenerátorů tepelných elektráren
Student: Bc. Kryštof BENEŠ Std. číslo: E13N0066P
Oponent: doc. Ing. Karel Noháč, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 15
Odborná úroveň práce 50 30
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 10
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 5

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Předkládaná práce řeší téma modelování turbosoustrojí, jeho principiální popis a zjednodušený matematický model. To není zcela přesně v souladu s formálním zadáním, které se mělo soustředit čistě na turboalternátor. Rovněž dílčí body zadání byly řešeny s jistým tématickým odklonem a soustředěním na další cíle. Předpokládám že k obojímu došlo v souladu s pokyny vedoucího práce.

Vlastní řešení klíčového modelu elektrického alternátoru je však provedeno na základní úrovni, která neumožňuje zpětnou vazbu vnější elektrické sítě po vzájemné interakci, nebo sledování procesů uvnitř stroje. Naopak řídicí část turbosoustrojí byla sestavena nad rámec zadání. Autor nad rámec zadání vyšetřuje problematiku přechodu do ostrovního provozu, jak v teoretické rovině, tak při verifikaci vytvořeného modelu. Práce bohužel obsahuje řadu jak drobných, tak principiálních nepřesností, které její úroveň podstatně snižují. Jedná se o záměny pojmové, fyzikální i čistě formální chyby. Dalším faktorem snižujícím hodnocení z pohledu čtenáře je nesourodost grafické části, vyplývající jejího převážného převzetí, nikoli vytvoření autorem. Některé výstupy postrádají měřítko. Finální závislosti, které mají v některých ohledech vzájemně jednoznačně korespondovat tak mnohdy nečiní.

Přes uvedené výhrady doporučuji vzhledem k celkovému objemu kreativní práce autora práci k obhajobě.

Dotazy oponenta k práci:

Komentujte fyzikální rozměry veličin ve vztazích 3.1 a 3.2.
Vysvětlete pojem "stabilní přechod" použitý na straně 41.
Jaké základní rysy mají objektivě orientované programovací nástroje.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 22.5.2015

.....
podpis oponenta práce